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Anotace
Bakalářská práce nazvaná „Současná integrační politika státních příslušníků třetích

zemí pobývajících legálně na území České republiky, Křesťanská sociálně-etická

reflexe“ se pokouší odpovědět na otázku, zda současná integrační politika je

v souladu s kritérii křesťanské sociální etiky. Využitím postupu vidět-posoudit-

jednat nejdříve zkoumá politiku integrace v synchronní a diachronní perspektivě a

její dopady na život cizinců v české společnosti. Poté hledá možné přístupy

křesťanské sociální etiky vztahující se k cizinecké problematice. Nakonec provádí

křesťanskou sociálně-etickou reflexi aktuální koncepce integrace a předkládá

podněty pro její další rozvoj.
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The Bachelor's thesis named the Recent Policy for the Integration of Third-country

Nationals Legally Residing within the Territory of the Czech Republic replies to the

question on a conformity of the recent integration policy with Christian social-ethic

criteria. Using the perceive-consider-act method thesis analyzes the integration

policy in synchronic and diachronic contexts and its impacts on a life of foreigners

in Czech society. Afterwards Christian social-ethic approaches are searched

in relation to migration matters. Finally Christian social-ethic reflection on updated

policy for the integration of foreigners is provided and suggestions for development

of the integration policy are proposed.
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Úvod
Svět je od počátku dějin spásy místem putování. Migrace doprovází lidské

dějiny a stává se jejich výrazným hybným momentem. Výjimkou není ani dnešní

svět. Zúžíme-li náš pohled na stav v Evropské unii, migrační otázka se v posledních

desetiletích dostává stále více do popředí a cizinci přicházející do Evropy jsou

vnímáni jako palčivé dilema. Evropští politici pro ně hledají adekvátní místo,

přičemž kladou hlavní důraz na ekonomické a bezpečnostní hledisko. Přesto

v krajních mezích vystupuje na povrch i hledisko etické a v občanské společnosti

nabývá na síle. Také církev v souladu s tím, co sv. Pavel píše Římanům „a

nepřizpůsobujte se tomuto věku, nýbrž proměňujte se obnovou své mysli, abyste

mohli rozpoznat, co je vůle Boží, co je dobré, Bohu milé a dokonalé“ (Ř 12, 2),

neustále hledá a promýšlí nové odpovědi pro život v dnešním globálním světě. Celá

církev jako společenství věřících je povolána k tomu, aby rozumem prodchnutým

světlem víry nabízela mravní orientace, které odpovídají Ježíšovým postojům a jeho

záměrům1. Postoje a chování k cizincům nejsou výjimkou.

Problematiku integrace cizinců, kterou se v této práci zabývám, a která je

obecně chápána jako oboustranný proces, do něhož vstupují cizinci i majoritní

společnost, nahlížím skrze prizma moderní společnosti. Moderní společnost chápe

sama sebe prostřednictvím funkčně diferencovaných dílčích systémů, které navzájem

nutně spolupracují. Politika integrace státních příslušníků třetích zemí legálně

pobývajících na území České republiky je nedílnou součástí migrační politiky, a jako

taková je jednou z oblastí politicko-právního systému. Politicko-právní systém

představuje specifickou oblast sociální skutečnosti, která by měla přispívat

k obecnému dobru stanovováním rámcových podmínek pro ostatní dílčí systémy

společnosti a zajišťovat tak sociální řád2. Současná politika integrace státních

1 Srov. Německá biskupská konference: Život z víry, překlad 2.dílu katolického katechismu pro

dospělé. České Budějovice: Teologická fakulta Jihočeské univerzity, 2005, s. 35-36.
2 Srov. ANZENBACHER Arno: Křesťanská sociální etika: úvod a principy. Brno: CDK, 2004,

s. 93.
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příslušníků třetích zemí legálně pobývajících na území České republiky,

deklarovaná v dokumentu „Aktualizovaná koncepce integrace cizinců – Společné

soužití“, definuje svoji funkci ve vytváření podmínek pro cizince, co se týče jejich

aktivní účasti na začleňování se do společnosti a garantování dodržování jejich práv,

a dále ve vytváření podmínek pro nekonfliktní soužití ve společnosti v kontextu

širšího boje proti xenofobii, rasismu a diskriminace3.

Pro zodpovězení otázky této práce, zda je současná integrační politika státních

příslušníků třetích zemí pobývajících legálně na území České republiky v souladu

s kritérii křesťanské sociální etiky, využívám postup vidět-posoudit-jednat, který

sleduje pastorální konstituce 2. vatikánského koncilu o církvi v dnešním světě

Gaudium et spes4. Při zkoumání souladu integrační politiky s kritérii křesťanské

sociální etiky, tedy do jaké míry se aktuální integrační politika shoduje s přístupy a

principy křesťanské sociálně etiky, případně těmto principům odporuje, nejdříve

nahlížím současnou integrační politiku a její realizaci v synchronních a diachronních

souvislostech. Poté se zamýšlím nad přístupy křesťanské sociální etiky ve vztahu

k cizincům a užívám je k posouzení současné koncepce integrace cizinců. Nakonec

nabízím podněty k rozvoji současné integrační politiky, které jsou v souladu

s křesťanskou sociální etikou.

Pro vypracování práce čerpám informace z odborné literatury, usnesení vlády

České republiky, webových stránek Ministerstva vnitra, webových stránek Evropské

komise a specializovaných webových stránek Cizinci v České republice –

www.cizinci.cz, které jsou společným projektem Ministerstva práce a sociálních věcí

a Ministerstva vnitra, jejichž cílem je podpora koordinace realizace integrace cizinců

v České republice. Nestandardním zdrojem informací, které v práci využívám je

příručka pro školitele „Jak udržet krok při integraci migrujících žen a nezletilých“,

3 Srov. Usnesení vlády České republiky ze dne 9. února 2011 č. 99 k aktualizované Koncepci

integrace cizinců na území České republiky a k návrhu dalšího postupu v roce 2011, s. 18.
Dostupné z: <http://www.cizinci.cz/files/clanky/741/uv-09022011.pdf>. Cit. 12.3.2012.

4 Srov. SKALICKÝ Karel: Radost a naděje. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000,
s. 263.

http://www.cizinci.cz/
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na jejíž tvorbě jsem se podílela, a která vznikla v rámci mezinárodnímu projektu

„Přenos inovací v metodologiích pro evropské úředníky: pokračování ve společném

vzdělávání“.
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1. Politika integrace státních příslušníků třetích zemí

legálně pobývajících na území České republiky

Politika integrace státních příslušníků třetích zemí legálně pobývajících na

území České republiky je nedílnou součástí politiky legální migrace, která společně

s dalšími oblastmi jako jsou politika mezinárodní ochrany, readmisní a vízová

politika, boj s nelegální migrací a další tvoří migrační politiku, kterou můžeme

obecně definovat jako „soubor zákonů, nařízení a praktik týkajících se pohybu

mezinárodních migrantů přes státní hranice a jejich pobytu na území cílové země“5.

Reaguje na potřeby, které Česká republika jako státní útvar a jako člen

mezinárodního společenství zaznamenává v souvislosti se změnami v oblasti

migrace. Definování těchto potřeb je podmíněno společenskou poptávkou, zapojením

jednotlivých aktérů a dostupnými nástroji, které jsou v dané oblasti užívány.

Integrační politiku je proto důležité nahlížet v synchronní i diachronní perspektivě

společně s jejími dopady na život cizinců a celé společnosti.

1.1 Vývoj migrační a integrační politiky v České republice a

aktuální pojetí integrace

Migrační politika demokratické České republiky prošla zásadním vývojem,

kdy musela reagovat na proces proměny České republiky ze zdrojové země v 90-tých

letech 20. století, přes období velkého přílivu žadatelů o mezinárodní ochranu a

tranzitujících cizinců na přelomu tisíciletí, v zemi cílovou, vyhledávanou cizinci

migrujícími za prací a obchodem k dlouhodobému či trvalému usazení6. Ve vývoji

migrační politiky České republiky můžeme vysledovat posun od pasivního

k aktivnějšímu a systematičtějšímu přístupu v politické i praktické rovině. Tento

5 DRBOHLAV Dušan a kol.: Migrace a (i)migranti v Česku. Praha: Slon, 2010, s. 69.
6 Srov. Odbor azylové a migrační politiky (2012): Migrační politika České republiky. Dostupné z:

<http://www.mvcr.cz/clanek/migrace-novy-clanek-890951.aspx >. Cit. 14.2.2012
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vývoj byl ovlivněn vstupem České republiky do Evropské unie, který si vyžádal

harmonizaci české migrační politiky se standardy ostatních zemí EU. Bylo stanoveno

šest základních zásad, které zdůraznily řídící roli státu v oblasti migrace,

koordinovaný postup všech subjektů zabývajících se migrací včetně občanské


[…]


standardy ostatních zemí EU. Integrační politika je představena prostřednictvím

nástrojů a aktérů od mezinárodního, přes evropské a národní měřítko, k regionální a

lokální úrovni. Integrace je definována jako obousměrný proces vyžadující

přizpůsobování ze strany cizinců i vytvoření podmínek pro integraci v přijímající

společnosti. Dopad integrační politiky na život cizinců je ukázán v jednotlivých

rozměrech sociální integrace, jimiž jsou strukturální, kulturní, interaktivní a

identifikační dimenze, a následně jsou odhalovány problematické oblasti realizace

integrace, jako jsou převážně doplňková role cizinců na českém trhu práce,

diskriminace cizinců, v případě jejich přístupu do některých systémů sociálního

státu, nedostatek kvalitních informací určených cizincům, trvalá představa některých

cizinců o dočasnosti jejich pobytu v České republice a kategorizování cizinců

ze strany české populace. První kapitola, zkoumající politiku integrace, je zakončená

mapováním vlivu celosvětové ekonomické krize na život cizinců a migrační a

integrační politiky, které se ve větší míře přiklonily k aplikaci restriktivních opatření

vůči cizincům a nutně reagují na nárůst xenofobních nálad v majoritní společnosti.

Druhá kapitola práce se zabývá přístupy křesťanské sociální etiky s ohledem

na problematiku cizinců. Ukazuje, že migrace je úzce spojená s distribucí dober a

zdrojů lidstva. Proto se v souvislosti s cizineckou problematikou dostává do středu

pozornosti pojem obecného dobra a jeho realizace v napětí partikulární a globální
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solidarity. Partikulární solidarita je představena jako základní podmínka, ale také

jako zdroj a ideální cíl realizace procesu integrace cizinců. Obecné dobro je

nahlíženo jako prostředek naplňování lidských práv a důstojnosti osob a jako

poslední odůvodnění státu, neboť prostředkování univerzálních lidských práv je

v současnosti odkázáno na politickou, sociální a kulturní partikularizaci. Politické

struktury mají pojímat lidská práva jako normativní hranice státní suverenity a

zajišťovat jejich ochranu. Středem migračních a integračních politik mají být

důstojnost jednotlivých osob a patřičné všednodenní zacházení s cizinci. Jako

inspiraci pro svůj rozvoj může integrační politika využít biblická kritéria, neboť

Bible dosvědčuje, že základní skutečností morálního života je společenství ve svém

globálním rozměru a nastiňuje rozměry prozíravého rozhodování.

V odpovědi na otázku, kdo je to cizinec z pohledu křesťanské sociální etiky,

práce vychází z biblické zkušenosti Boha jako cizince, relativizace hranic

uskutečněné Kristem a cizosti prožívané členy ranné církve, kteří prožívají

kontrastnost církevního společenství v rámci antické společnosti. Ve středu

křesťanské etiky se ocitá člověk ve smyslu osoby, jehož důstojnost je odůvodněná

chápáním člověka jako obrazu Božího. Jako nedomyslitelná součást osobního

povolání jednotlivce jsou představeny jeho jedinečná situace, osobní dějiny a vztahy

s jinými lidmi, tvořící základ skupinové identity. V neposlední řadě práce nahlíží

biblický étos vztahů k cizincům, kde přijetí, pohostinnost a pomoc cizincům mají

kořeny ve Starém zákoně a v jednání Krista, které se stává křesťanskou normou.

Univerzální přikázání lásky k bližnímu je základem solidárního jednání, které se

opírá o vědomí závazku pomoci bližnímu v nouzi a o vědomí sounáležitosti, je

limitováno vůlí bližního a hranicemi možného a je realizováno v souladu s principem

subsidiarity.

Třetí kapitola se zabývá obsahem aktuální koncepce integrace cizinců a

jednotlivé části hodnotí z pohledu křesťanské sociální etiky. Odhaluje integrační

politiku, jejíž obsah je ve shodě s principy křesťanské sociální etiky, který ale trpí
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významnými nedostatky. Integrační politika postrádá dialog se zastánci odlišných

etických a kulturních náhledů, což limituje efektivitu integračních opatření.

Integrační politika je nevyvážená, co se týče realizace partikulární solidarity, když

klade na cizince významně vyšší nároky než na majoritní společnost. Koncepce

integrace, která pouze částečně reflektuje jednotlivé dimenze osoby cizinců,

rozlišováním integračních opatření podle délky pobytu ne zcela dostatečně postihuje

jedinečnou situaci osob cizinců, což ve spojení s povinností integrace může být

zdrojem jejich diskriminace. Deklarovaný důraz na otevřenost a angažovanost

majoritní společnosti vůči cizincům dává prostor členům majoritní společnosti

zapojit se do procesu integrace, ale toto zapojení není zcela v souladu s principem

subsidiarity, neboť za hlavní prostředkovatele procesu integrace jsou považováni

vybrané organizace a instituce. Konečně koncepce integrace nedomýšlí integrační

potenciál církví.

Podněty pro rozvoj integrační politiky, uvedené na konci třetí kapitoly, jsou

pokusem o prohloubení již implicitně přítomných, ale dosud nedostatečně

reflektovaných principů křesťanské sociální etiky v aktuální integrační politice.

Na otázku, zda současná integrační politika státních příslušníků třetích zemí

pobývajících legálně na území České republiky je v souladu s kritérii křesťanské

sociální etiky, musíme odpovědět, že koncepce integrace je ve svých podstatných

oblastech v souladu se základními principy křesťanské sociální etiky. Působí ale

plytce, neboť dosud v dostatečné míře nereflektuje svoje křesťanské základy, jejich

strukturu ani spolubytný potenciál osob směřující k naplňování obecného blaha.

Křesťanská etika podněcující senzibilizaci etických otázek a souvislostí integrační

politiky představuje potenciál pro její rozvoj a vymanění se ze situace, kdy je

zmítaná aktuálností.
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