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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bakalářská práce Jitky Lázničkové představuje vstup do velmi aktuální problematiky
migrační politiky, kterou hodnotí z hlediska křesťanské sociální etiky. Autorka prokazuje
bezpečnou orientaci ve zvolené problematice a diferencovaně ji pojednává.
Práce je vypracována pečlivě, je dobře logicky strukturována.
Za jistou slabinu považuji absenci jakékoliv cizojazyčné literatury, která by byla tématu práce
relevantní.

Jaké řešení nalézá autorka pro řešení rozporu mezi skupinovou identitou, tolik potřebnou pro
solidární nasazení, a sebevědomí lidské osoby, které se koncipuje v odlišnosti od ostatních (s.
40)? Nebo je tento rozpor jen zdánlivý?
Na s. 62 formulujete jeden z podnětů pro integrační politiku, totiž dúslednější aplikaci
principu subsidiarity. Zároveň podotýkáte, že církevní společenství má ze své povahy
významný intergrační potenciál. Jak hodnotíte možnosti pro aplikaci principu subsidiarity
v současném církevním životě? Jaké služby církve jsou podle Vás tomuto úkolu nejblíže?
Není ona proklamovaná 'cizost' církve, pramenící z jisté 'cizosti' Božího království v tomto
světě, na překázku spolupráci církve a státu na integrační politice? Jaká by byla nadstátní (?)
či mezistátní (?) úloha církve v tomto procesu?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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